

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam - lần 3 năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 1477/KH-GDĐT ngày 25/09/2023 của Phòng giáo dục và Đào tạo Quận 7 về Hoạt động Thư viện - Thiết bị năm học 2023 - 2024;

Căn cứ công văn số 601/KH-GDĐT ngày 19/04/2024 của Phòng giáo dục và Đào tạo Quận 7 về Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 - năm 2024;

Căn cứ phương hướng nhiệm vụ năm học của Trường Tiểu học Võ Thị Sáu.

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Tiểu học Võ Thị Sáu xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 - năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, phổ biến về vai trò ý nghĩa của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 nhằm phát huy giá trị của sách, của Văn hóa đọc trong các cơ sở giáo dục góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách, xây dựng năng lực tự học của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh hướng đến xây dựng thành phố học tập, xã hội học tập.

Tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đội ngũ nhà giáo và học sinh trong các cơ sở giáo dục; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa trong tổ chức các hoạt động về “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 3 năm 2024.



Nhằm nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của cán bộ, nhân viên, giáo viên, học sinh toàn nhà Trường, góp phần xây dựng xã hội học tập.

Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh giá trị của sách, tôn vinh những người tham gia sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách.

Giáo dục học sinh về ý thức và nâng cao kỹ năng xếp sách có khoa học và trình tự khi ở nhà cũng như ở trường.

Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu, học tập qua đó góp phần thực hiện phong trào “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Nâng cao trách nhiệm của các tổ chuyên môn, các đoàn thể trong việc tham gia xây dựng và phát triển văn hóa đọc cho giáo viên và học sinh.

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 - năm 2024 được tổ chức với hình thức thiết thực, hiệu quả với thông điệp: “**Sách hay cần bạn đọc**”; “**Sách quý tặng bạn**”; “**Mỗi người dân là một đại sứ Văn hóa đọc**”...

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thời gian: Từ ngày 23/4 đến ngày 02/5/2024

Đối tượng tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh toàn trường

Hình thức tổ chức:

Tại các lớp: Giáo viên tổ chức cho học sinh đọc sách, xem video tại các lớp học trong các tiết đọc sách tại lớp, tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

Tại cổng chính: Khẩu hiệu với thông điệp: “**Mỗi người dân là một đại sứ Văn hóa đọc**”.

Tập thể, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường: Chủ động đọc tài liệu sách, tạp chí bằng nhiều kênh thông tin hữu ích, tìm kiếm, đọc trực tuyến hoặc đăng ký tải về đọc trên máy tính cá nhân phục vụ cho học tập, nghiên cứu sách, kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả về các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc đảm bảo thiết thực, hiệu quả,

tiết kiệm, khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ phong trào xây dựng các góc đọc sách tại các lớp học, trường học.

Tổng phụ trách Đội: Hướng ứng, phát động hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2024 vào các buổi sinh hoạt đầu tuần. Phối hợp cùng Thư viện quyên góp, ủng hộ sách; trao tặng sách cho các trường học vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

Nhân viên thư viện: Phục vụ bạn đọc thường xuyên, gửi file trình chiếu tuyên truyền đến các lớp, phối hợp cùng Trung tâm Poly tổ chức câu lạc bộ đọc sách hàng tuần vào ngày thứ 2, chia sẻ đường links tham khảo trên các Website thư viện, trưng bày và chuẩn bị sách đầy đủ chu đáo để phục vụ bạn đọc theo lịch đọc và nội dung giới thiệu sách lên trang Website nhà trường.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tổ chức tuyên truyền về mục đích hoạt động, các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ nhân viên, học sinh cùng hưởng ứng tham gia.

Phát động phong trào đọc sách tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ nhân viên, học sinh; tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng tìm đọc, chọn sách cho phù hợp với tâm lý lứa tuổi, phù hợp với mục tiêu giáo dục bằng nhiều hình thức khác nhau, phù hợp với tình hình thực tiễn.

Vận động, khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia các câu lạc bộ đọc sách với nhiều hình thức hoạt động đa dạng như sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube ...)

Khuyến khích phụ huynh đọc sách cùng con tại nhà (sách giấy, sách điện tử..); hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và thiết bị điện tử để truy cập internet và tìm đọc những cuốn sách hay, phù hợp với lứa tuổi.

Phát động, tổ chức các phong trào, chương trình quyên góp sách xây dựng tủ sách thư viện; các cuộc thi trực tuyến giới thiệu sách mới, sách hay; khuyến khích cán bộ, giáo viên, cán bộ nhân viên, học sinh tham gia các hoạt động liên quan đến phát triển văn hóa đọc như: “Cuốn sách đầu tiên”, “Điểm sách hay,..” góp phần lan tỏa tình yêu đọc sách và ý thức trách nhiệm với cộng đồng trong



việc phát triển văn hóa đọc, rèn luyện kỹ năng đọc và học suốt đời theo tinh thần gương của Bác Hồ vĩ đại.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 3 - năm 2024 của Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, đề nghị các thành viên trong nhà trường phối hợp thực hiện./.(Nguyệt)

Noi nhận:

- Thư viện;
- Lưu: VT.

